UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDCTHSSV
V/v tiếp tục đẩy mạnh triển khai các

biện pháp phòng, chống tác hại thuốc lá

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 9 năm 2022

       Kính gửi:

  - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

  - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;

  - Các trường đại học ngoài công lập.

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, các

quy định về cấm hút thuốc lá và môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc của cơ

quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học quán triệt thực hiện các nội dung

như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy

định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; Chỉ thị 6036/CT-BGDĐT ngày

17/12/2014  của Bộ trưởng Bộ GDĐT về tăng cường phòng, chống tác hại của thuốc

lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục và các quy định về thực hiện môi

trường không khói thuốc tại các cơ sở giáo dục, nơi làm việc đến toàn thể cán bộ, giáo

viên, nhân viên (CBGVNV), học sinh, học viên và sinh viên (HSSV).

2. Các đơn vị, trường học sử dụng Tài liệu hướng dẫn truyền thông về phòng

ngừa thuốc lá mới cho học sinh phổ thông được Bộ GDĐT phê duyệt tại Quyết định

số 1751/QĐ-BGDĐT ngày 22/6/2022 để thiết kế các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

phù hợp (đính kèm).

3. Tiếp tục đưa nội dung thực hiện chỉ đạo về phòng, chống tác hại của thuốc

lá vào kế hoạch năm học 2022-2023, đặc biệt là tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng đối với thế hệ trẻ; đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy

chế nội bộ của cơ quan, đơn vị; treo biển cấm hút thuốc tại khu vực có quy định cấm

theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; đưa tiêu chí không hút thuốc

lá tại nơi học tập, làm việc vào tiểu chuẩn để đánh giá thi đua, khen thưởng đối với

CBGVNV, HSSV của đơn vị.

4. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các quy định về cấm hút thuốc tại

các cơ sở giáo dục; có hình thức xử lí nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng thuốc

lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, shisha trong các cơ sở giáo dục; phối hợp với

chính quyền địa phương thực hiện nghiêm quy định cấm bán thuốc lá và các sản phẩm

thuốc lá thế hệ mới ngoài cơ quan, đơn vị, trường học theo quy định của Luật Phòng,

chống tác hại thuốc lá.

 Nhận được công văn này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học quán

triệt triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- UBND thành phố;

- Sở Y tế;

- Giám đốc, Phó Giám đốc;

- Trưởng phòng Sở;

- Lưu: VT, GDCTHSSV.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Bích Thuận

dh
du

yta
n-

22
/0

9/
20

22
 1

3:
48

:0
0-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-09-19T16:04:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ngô Ngọc Hoàng Vương<vuongnnh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-09-20T15:47:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-20T17:13:38+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-20T17:13:38+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-20T17:13:39+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!